<sup>44</sup> *Phys.* II,1 192b18, trad. Pellegrin, p.116

<sup>45</sup> Il s'agit, comme nous le verrons plus loin, d'un type de rapport causal qui se distingue de celui qui prend place entre le créateur et la créature, ou entre deux créatures lorsque l'une est cause et l'autre causée : le Fils, en tant qu'il est incréé, en tant qu'il est une « émanation formelle » (*Sermo* XLIX) du Père dont il est l'image, trouve en lui sa cause essentielle, la cause de la totalité de son être.

<sup>46</sup> En choisissant de rendre l'adjectif *alius* par « autre » et l'adjectif *aliud* par « autre chose », nous suivons la traduction Lagarrigue (Belles lettres, 2016, p.86) du *Livre des paraboles de la Genèse*. Cette traduction nous semble exprimer simplement en français cette distinction difficilement traduisible, dans la mesure où elle s'appuie sur la distinction conceptuelle que fait Maître Eckhart pour rendre la distinction lexicale qui n'existe pas en français.

<sup>47</sup> *In Gen.* II §14 : « [...] his quod procedit est alius ab eo a quo procedit, sed non est aliud ab ipso. « *Aliud* » enim neutraliter ad naturam pertinet sive essentialiam, « *alius* » vero masculine ad personam sive suppositum. Neutrum non gignit nec gignitur, utpote masculinum nec feminum. Masculinum vero sive masculum ex sui proprietate habet gignere. » (*LWI*, p.484)

<sup>48</sup> *In Ioh.* §359 : « [...] le Père est principe sans principe, et par conséquent inengendré et ne procède pas <d'un autre>. Or, le Fils est principe <provenant> d'un principe, et pour cette raison engendré par ce même principe ; engendré, en effet, mais pas fait ni créé, puisqu'il est son propre principe. » (« [...] pater est principium sine principio, et

Ce qui distingue la relation entre le Fils et le Père de la relation entre la maison et le bâtisseur est, d'une part, la matérialité de la maison, et, d'autre part, le fait déjà mentionné, que le bâtisseur ne cause pas l'être de la maison mais son devenir. Par ailleurs, le critère d'extériorité déjà mentionné nous apprend que dans le rapport du bâtisseur à la maison, analogue à celui entre le Père et le Fils, la fonction du Fils est remplie non par la maison, mais par sa forme dans l'esprit du bâtisseur.

L'acte créateur a donc trait à la production extérieure. Or, les deux extraits rapportés ci-haut du *Prologue Général* et du *Sermo XXIII* soulignent l'opposition entre les locutions *a principio* et *in principio*, ce qui a pour incidence de définir plus clairement la signification de *ex deo* : la création doit être conçue comme la projection dans l'être de ce qui était jusqu'alors seulement en Dieu, mais elle ne doit pas pourtant se concevoir comme sa projection hors de Dieu *absolute*. Plus clairement, on dira que l'étant – *l'ens hoc et hoc*<sup>49</sup> – qui est produit hors de Dieu demeure néanmoins dans l'être, c'est-à-dire en Dieu lui-même.